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1.인적자원 운용 6,300 6,300 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,300 6,300 0

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 2,300 3,000 -700
동호회 운영 : (500,000원*6개) - 

3,700,000=
-700,000

2.비품구입비 700 0 700
교직원동아리 비품구입비 : 70,000원*10대

=
700,000

2.학생복지/교육격차 해소 345,327 274,023 71,304

1.급식 관리 176,274 163,879 12,395

1.학교급식운영 176,274 163,879 12,395

2.급식재료구입비 136,317 132,309 4,008

1.급식용식재료비 136,317 132,309 4,008
(성립전)상반기 친환경농산물(목적) : 

(245원*16명*40일)+(256명*244명*40일)=
2,656,000

(성립전)상반기 우수농축수산물(목적) : 

130원*260명*40일=
1,352,000

4.교육공무직원 급식종사자(휴가자)데체인력 인건비1,747 0 1,747

1.기간제직원인건비 1,737 0 1,737
(성립전)5월분 교육공무직원 급식종사자

(휴가자)대체인력 인건비 : 66,800명*4일=
268,000

(성립전)5월분 교육공무직원 급식종사자(휴가자)

대체인력 인건비 : (66,800원*22일)-600원=
1,469,000

2.기간제직원법정부담금 10 0 10
(성립전)교육공무직원 급식종사자(휴가자)데체인

력 법정부담금 : 산재보험 9,010원*1명=
10,000

5.학교급식 환경개선비(목적) 6,640 0 6,640

1.비품구입비 6,640 0 6,640
(성립전)살균수 제조 장치 : 6,640,000원

*1대=
6,640,000

3.교육격차 해소 119,600 62,733 56,867

1.급식비지원 83,681 59,772 23,909

1.무료급식비지원 83,681 59,772 23,909

1.학생지원금 83,681 59,772 23,909
(성립전)상반기 유치원 무료급식지원비

(100일분) : 2,129.5원*16명*40일=
1,363,000

(성립전)상반기 초등학교 무료급식지원비

(100일분) : 2,310원*244명*40일=
22,546,000

2.방과후학교활동비지원 27,678 0 27,678

1.자유수강권 지원 27,678 0 27,678

1.학생지원금 27,678 0 27,678
(성립전)자유수강권 지원 : 27,678,000원

*1분기=
27,678,000

3.누리과정비지원 8,241 2,961 5,280

1.누리과정교육비지원 8,241 2,961 5,280
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1.학생지원금 8,241 2,961 5,280
(성립전)교육과정교육비 : 180,000원*16명

=
2,880,000

(성립전)방과후과정교육비 : 150,000원*16

명=
2,400,000

4.학생복지 34,095 32,053 2,042

1.학생복지운영 34,095 32,053 2,042

2.교과용도서지원(경상목적) 20,095 18,053 2,042

1.교육운영비 20,095 18,053 2,042
교과용 도서구입비 : (9,026,500원*2회) -

 16,011,000=
2,042,000

3.기본적 교육활동 174,575 163,643 10,932

1.교과 활동 97,873 91,463 6,410

1.교과활동지원 25,120 25,450 -330

3.학습준비물구입(경상목적7,650천원) 8,795 9,125 -330

1.학습준비물 8,795 9,125 -330
학습준비물 : (35,000원*235명+900,000원)

 - 9,455,000=
-330,000

2.과학교과활동 6,587 6,400 187

2.과학캠프운영 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 200 -200
강사비 : (25,000원*2명*2시간*2회) - 

400,000=
-200,000

2.교육운영비 0 800 -800
물품구입비 : (7,000원*20명*4회) - 

1,120,000=
-560,000

간식비 및 운영비 : (3,000원*20명*4회) -

 480,000=
-240,000

3.2019.전북학생과학발명품 경진대회 작품제작비650 0 650

1.교육운영비 650 0 650 (성립전)재료구입비 : 255,000원*1회= 255,000

(성립전)인쇄.인화비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전)문헌구입비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전)사무용품구입비 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전)식비 및 간식비 : 145,000원*1회= 145,000

4.제65회 전라북도과학전람회 작품제작지원비537 0 537

1.교육운영비 537 0 537 (성립전)과제추진비 : 179,000원*3작품= 537,000

3.[국고]체육교과활동 19,822 16,112 3,710

1.체육교과운영 2,780 3,100 -320

1.운영수당 0 500 -500
튼튼이캠프 강사 : (500,000*1회) - 

1,000,000=
-500,000

2.교육운영비 2,780 2,600 180
체육물품구입비 : (300,000원*2회) - 

470,000=
130,000
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운동회 물품구입 : (500,000*3회) - 

1,450,000=
50,000

3.19년 학교스포츠클럽 활동비(목적) 4,030 0 4,030

1.교육운영비 1,705 0 1,705
(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 10,000원

*403명=
4,030,000

학교스포츠클럽활동비 : (10,000원*403명)

 - 6,355,000=
-2,325,000

2.비품구입비 2,325 0 2,325
학교스포츠클럽활동 비품구입비 : 높이뛰

기매트외     2,325,000
2,325,000

7.특수교육교과활동 6,351 3,508 2,843

2.2019.상반기 특수교육대상자 방과후학교운영비2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700 (성립전)방과후학교운영비 : (100,000원*3명*6개

월)+(60,000원*2명*6개월)+(30,000원*1명*6개월)=
2,700,000

3.2019년 상반기 통학비 지원금 143 0 143

1.교육운영비 143 0 143
(성립전)통학지원비 : 200원*2km*89일*2명

*2일=
143,000

2.창의적 체험활동 76,702 72,180 4,522

1.자율활동 14,512 12,490 2,022

4.바른식생활교육 창의적 체험활동(기타지원금)912 0 912

1.교육운영비 912 0 912 (성립전)재료구입비 : 6,000원*76명*2회= 912,000

5.농업, 농촌체험 연계6학년 식생활교육 지원금1,110 0 1,110

1.교육운영비 1,110 0 1,110 (성립전)재료구입비 : 20,000원*37명*1회= 740,000

(성립전)차량 임차비 : 10,000원*37명*1회

=
370,000

3.[국고]동아리활동 37,504 35,004 2,500

2.아람단활동 운영비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20 0 20 교직원 등록비 : 10,000원*2명= 20,000

2.교육운영비 19,980 20,000 -20
아람담 활동운영비 : (400,000원*50명) - 

20,420,000=
-420,000

아람단 활동 보험금 : 400,000원*1회= 400,000

4.S/W교육 교구구입비(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)피지컬 교구구입 : 250,000원*10

세트=
2,500,000

4.선택적 교육활동 164,037 151,548 12,489

1.방과후학교 운영 152,737 141,748 10,989

1.방과후학교운영 97,160 94,275 2,885

2.방과후 행정실무사 인건비 5,510 2,625 2,885
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1.무기계약직원인건비 5,047 2,394 2,653
(성립전)1분기 방과후 행정실무사 인건비

(목적) : 751,000원*3개월=
2,253,000

(성립전)1분기 방과후 행정실무사 인건비

(목적) : 맞춤형복지비 400,000원*1명=
400,000

2.무기계약직원법정부담금 463 231 232
(성립전)1분기 방과후 행정실무사 사대보

험 기관부담금(목적) : 232,000원*1명=
232,000

2.돌봄교실운영 30,219 23,301 6,918

1.초등돌봄교실 전담사 인건비 8,559 4,141 4,418

1.무기계약직원인건비 7,759 3,858 3,901
(성립전)3~5월분 초등돌봄교실 전담사 인건비(목

적) : (1,271,160원+1,436,880원+1,192,120원)=
3,901,000

2.기간제직원인건비 80 0 80
(성립전)3~5월분 초등돌봄교실 전담대체 

인건비 : 80,000원*1명=
80,000

3.무기계약직원법정부담금 720 283 437
(성립전)3~5월 초등돌봄교실 전담사 사대

보험 기관부담금(목적) : 437,000원*1명=
437,000

3.오후돌봄교실 운영비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)프로그램 운영비 : 1,250,000원*2

회=
2,500,000

3.유치원방과후학교운영 25,358 24,172 1,186

3.유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비14,853 13,667 1,186

1.기간제교원인건비 13,580 12,394 1,186
(성립전)기간제교원 성과상여금(목적) : 

1,186,000원*1명=
1,186,000

2.독서활동 11,300 9,800 1,500

1.독서활동운영 11,300 9,800 1,500

2.독서행사 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
교외 학생 대회 참가경비 : -1,200,000원

*1식=
-1,200,000

교내 학생 대회 참가경비 : 200,000원*6회

=
1,200,000

3.학교도서관 학부모자원봉사자활동비(목적)1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)학부모자원봉사자 활동비 : 

10,000원*5명*30회=
1,500,000

5.교육활동 지원 73,049 58,089 14,960

1.교무업무 운영 14,130 14,670 -540

1.교무학사운영 14,130 14,670 -540

3.교육활동홍보 3,520 3,520 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0
현수막제작 : (30,000원*2건*10회) - 

650,000=
-50,000

교육과정설명회 : 50,000원*1회= 50,000

4.교수학습지원 1,660 2,000 -340

1.일반수용비 800 0 800
교직원 워크숍 차량임차비 : 800,000원*1

대=
800,000
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2.여비 860 2,000 -1,140
교직원 워크숍숙박비 : (40,000원*25명*1

회) - 1,140,000=
-140,000

교직원 워크숍 식비 : (20,000원*25명*2

회) - 2,000,000=
-1,000,000

5.체육운영비 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200
체육전담교사 피복피 : (200,000원*1명) -

 400,000=
-200,000

3.연구학교 운영 33,100 18,600 14,500

1.연구학교운영 33,100 18,600 14,500

3.19학년도 교실 밖 에듀버스 운영비(목적)7,300 0 7,300

1.교육운영비 7,300 0 7,300
(성립전)2학년 차량임차료 : 400,000원*1

대*3회=
1,200,000

(성립전)3학년 차량임차료 : 200,000원*2

대*4회=
1,600,000

(성립전)4학년 차량임차료 : 500,000원*1

대*3회=
1,500,000

(성립전)5학년 차량임차료 : 400,000원*1

대*4회=
1,600,000

(성립전)6학년 차량임차료 : 700,000원*1

대*2회=
1,400,000

4.군산수업동행 동아리 운영비(목적) 500 0 500

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)수업자료 구입 : 40,000원*5명*1

회=
200,000

(성립전)도서구입 : 20,000원*5명*2권= 200,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)협의회 및 간식비 : 10,000원*5명

*2회=
100,000

5.전북e스쿨 지역특화사업 토요운영비(목적)1,500 0 1,500

1.운영수당 600 0 600
(성립전)운영교사 학습지도수당 : 30,000

원*20시간=
600,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전)학생체험활동비 : 10,000원*10명

*8회=
800,000

(성립전)도서구입비 : 10,000원*10명*1회= 100,000

6.맞춤형학습지원학급 운영비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전)독서 활동비 : 10,000원*120권= 1,200,000

(성립전)수학놀이 활동비 : 100,000원*11

회=
1,100,000

(성립전)사제동행 활동비 : 100,000원*9회

=
900,000

(성립전)학급어울림 활동비 : 100,000원*2

회=
200,000

(성립전)앨범문집 제작비 : 10,000원*60개

=
600,000

7.혁신교육특구 지역연계진로활동지원금1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)진로 체험비 : 10,000원*40명*3회

=
1,200,000
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5.교육여건 개선 12,500 11,500 1,000

1.교육환경개선 12,500 11,500 1,000

2.교실환경개선 7,500 6,500 1,000

1.비품구입비 7,500 6,500 1,000
각실 비품구입비 : (500,000원*13학급) - 

5,500,000=
1,000,000

6.학교 일반운영 205,078 201,976 3,102

1.학교기관 운영 106,313 107,217 -904

1.부서기본운영 34,100 35,534 -1,434

2.교무실 운영 12,706 12,790 -84

3.교직원복지비 276 360 -84
교무특근매식비 : (8,000원*15명*3회) - 

444,000=
-84,000

5.학교일반운영 3,838 5,188 -1,350

1.일반수용비 3,838 4,188 -350
직무연수경비 : (150,000뭔*3명) - 

800,000=
-350,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000
자산취득비(비품구입비) : (1,000,000원*0

식) - 1,000,000=
-1,000,000

3.행정지원인력운용 50,056 49,526 530

3.초등 기간제교원 성과상여금(목적) 530 0 530

1.기간제교원인건비 530 0 530
(성립전)19년 초등 기간제교원 성과상여금

 : 530,000원*1명=
530,000

2.시설 장비 유지 94,505 92,499 2,006

1.학교시설장비유지 94,505 92,499 2,006

6.시설일반관리 40,667 38,661 2,006

1.일반수용비 40,667 37,661 3,006
시설관리 소규모수선비 : (11,000,000원*1

식) - 7,990,000=
3,010,000

학교시설물3종점검, 어린이활동공간 점검

비 : (800,000원*2회) - 1,804,000=
-204,000

시설관리원,청소원 피복구입비 : 100,000

원*2명
200,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000
식생활관 기구구입비 : (500,000원*2회) -

 2,000,000=
-1,000,000

3.학교운영 협력 4,260 2,260 2,000

2.학부모협력 3,460 1,460 2,000

3.학교참여지원 학부모회 운영비(목적)2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전)학교참여 및 지원 : 200,000원*6

회=
1,200,000

2.운영수당 100 0 100
(성립전)학부모교육강사료 : 50,000원*2회

=
100,000

3.교육운영비 400 0 400 (성립전)학부모교육운영 : 100,000원*1회= 100,000
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(성립전)동아리 운영 : 100,000원*3회= 300,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)학교교육모니터링 활동비 : 3,000

원*20명*5회=
300,000

7.학교 재무활동 1,880 1,880 0

세출합계 970,246 857,459 112,787
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